



Til BUU

Dato:
17/06-2001

Europaskole i København

Sagsnr.
2011-76259

På Børne- og Ungdomsudvalgets møde d. 4. maj 2011 bad udvalget under punktet ”Høring om kommuneplan 2011” om, at forvaltningen udarbejder et statusnotat om arbejdet med at vurdere muligheden for etableringen af en Europaskole i København.

Dokumentnr.
2011-76259

Baggrund

Som en del af aftalen bag budgettet for 2011 indgår, at Københavns Kommune skal arbejde på at sikre flere internationale skolepladser i København. Dels arbejdes der med at de planmæssige rammer for at Copenhagen International School kan etableres i Nordhavn og dels skulle der frem mod budgetforhandlingerne for 2012 udarbejdes et oplæg til, hvordan København kan få en Europaskole.

Sagsbehandler
Søren Dibbern Petersen

EU's miljøagentur er placeret i København og det giver mulighed for at Undervisningsministeriet kan søge om at oprette en Europaskole som en såkaldt ”type II”. En ”type II” Europaskole betyder - i modsætning til en ”type I” skole - at skole også kan optage børn af forældre, som ikke arbejder i EU-institutioner.

Københavns Kommune vurderer umiddelbart, at en Europaskole i København kan blive et værdifuldt aktiv for tiltrækning af internationale virksomheder, organisationer og investeringer.

Kort om konceptet

Europaskolerne har det grundlæggende formål, at sikre skolegangen og især modersmålsundervisningen for EU-ansattes børn. Den første Europaskole blev grundlagt i Luxembourg 1953. Der er i dag 14 Europaskoler (type I) rundt omkring i Europa, hvoraf de fire ligger i Bruxelles. Disse skoler optager altså alene børn af forældre som arbejder i EU-institutioner.

Derudover er der fem Europaskoler (type II), i hhv. Finland, Frankrig, Grækenland, Irland og Italien.

En Europaskole er opdelt i sektioner efter EU-sprog og omfatter en toårig børnehaveklasse, en femårig grundskole og en syvårig overbygning. Skolegangen afsluttes med Den Europæiske Studentereksamen, der anerkendes i alle EU-lande på linje med en national studentereksamen.

**Politisk Økonomisk
Sekretariat**

1599 København V

Telefon
3366 2085

Foreløbig skitse til en Europaskole i København

Skolen kan etableres som en tre spors skole: Et spor til børn af ”EU-forældre”. Et andet spor der formentlig kan tiltrække københavnske børn, som alternativt ville have valgt privatskole eller børn fra andre kommuner/Øresundsregionen. Et tredje spor bydækkende

E-mail
soedib@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009381170

www.kk.dk

københavn-spør for børn på tværs af distrikter, som altså alternativt ville være i en af kommunens andre folkeskoler.

Skolen kan fx opdeles i tre sprogsektioner (dansk, engelsk og fransk), med elever fra indskoling til og med gymnasium.

Der er nedsat en arbejdsgruppe i regi af BUF og ØKF, som arbejder og undersøger følgende modeller for den konkrete etablering af en Europaskole:

1. Som en del af Sankt Annæ Gymnasium
2. Som en selvstændig skole.

Finansiering af skolen

Udgiften til undervisning af elever, hvis forældre er EU-ansatte, finansieres af EU ved et fast taksttilskud.

Udgiften til undervisning af udenbys børn finansieres af hjemkommunen.

Udgiften til undervisning af de københavnske børn, som alternativt ville have gået på en af kommunens andre folke- eller privatskoler finansieres af Københavns Kommune..

Den samlede finansiering kan evt. suppleres med en mulighed for at firmaer med international arbejdskraft med medfølgende børn får en plads på Europaskolen, evt. mod betaling, sponsorater, andet.

Børne- og Ungdomsforvaltningen har lavet nogle foreløbige beregninger, der viser, at driftsudgifterne til de Københavnske børn i en Europaskole vil være ca. 0,7 mio. kr. højere pr. skolespor end en normal folkeskole – eller sagt på en anden måde - på samme niveau som det der er foreslået er niveauet for en lokal profilskole.

Finansiering af gymnasiedelen forudsætter en aftale med staten.